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Exportaciones (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos no tradicionales exportados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales destinos (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Importaciones (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Exportaciones totales
Exportaciones tradicionales
Minería
Petróleo y derivados
Agrícola
Pesca
Exportaciones no tradicionales
Agropecuario
Químico
Textil

China
EE.UU.
India

Importaciones totales
Bienes de consumo
Bienes intermedios
Bienes de capital

enero-diciembre

enero-diciembre

enero-diciembre

enero-diciembre

diciembre

diciembre

diciembre

diciembre

47,704
34,480
27,596
4,204

743
1,937

13,223
5,908
1,530
1,406

815
554
384
257
353

13,219
7,920
2,472

43,092
9,739

21,183
12,140

4,091
2,859
2,325

363
81
90

1,232
680
117
110

270
70
46
45
26

1,035
733
294

3,125
702

1,519
901

(+7.6%)
(+5.8%)
(+4.2%)
(+20%)

 (-8.7%)
(+8.3%)

(+12.6%)
(+15.2%)

(+11%)
(+10.3%)

(+26.0%)
(+49.1%)
 (-6.3%)

(+33.9%)
(+6.3%)

 (+14%)
(+13.2%)
(+26.1%)

(+8%)
(+2.2%)

(+14.9%)
(+1.8%)

(-1.2%)
 (-8.8%)

(+22.2%)

 (-9.2%)
 (-9%)

 (-9.4%)
 (-9.1%)

 (-7.7%)
 (-10.2%)

 (-13%)
 (-12.3%)
 (-9.3%)
(+887%)
 (-1.2%)
(+4.9%)

(-7%)
 (-4.4%)

(+4.1%)
(+62.7%)
 (-0.4%)
(+3.9%)

 (-26.8%)

Fuente: Sunat. Elaboración: ComexPerú.

enero-diciembre (2011-2018)
Evolución de las exportaciones peruanas (US$ millones)
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Uvas frescas
Arándanos frescos
Espárragos, frescos o refrigerados
Mangos, frescos o secos
Zinc en bruto sin alear

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 29/01/2019.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos a: mobregon@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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China
India
Suiza

Principales productos importados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales proveedores (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Balanza Comercial (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Bienes de capital
Celulares
Laptops
Aparatos de telecomunicación por corriente portadora o telecomunicación digital. 

Bienes intermedios
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso
Diésel 2 con un contenido de azufre menor o igual a 50 ppm
Diésel B5 con un contenido de azufre menor o igual a 50 ppm

Bienes de consumo
Vehículos de cilindrada entre 1,500 cm3 y 3,000 cm3 
Vehículos de cilindrada entre 1,000 cm3 y 1,500 cm3 
Los demás medicamentos para uso humano

enero-diciembre diciembre

1,040
391
283

2,866
1,725

672

611
468
313

44
27
24

181
120
70

39
29
23

  ( -5.2%)
(+7.1%)
 (-2.1%)

 
(+16%)
(+12%)

(+117%)

 (-17.8%)
(-15.4%)
(+7.5%)

(-43.9%)
(+83.6%)
(+1.9%)

 (-44.7%)
(-24.4%)
(+106%)

(-21.9%)
(-20.4%)
(+28.8%)

China
EE.UU.
Brasil

Brasil
Argentina
México

En el periodo enero-diciembre, la balanza comercial alcanzó un valor de US$ 4,612 millones (+4%).
En el mes de diciembre, la balanza comercial alcanzó un valor de US$ 967 millones (-2.5%).
	
- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial positiva figuran:

- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial negativa figuran:

enero-diciembre

enero-diciembre

enero-diciembre

diciembre

diciembre

diciembre

10,014
9,202
2,398

3,206
1,570
1,893

-698
-1,044
-1,476

743
701
196

292
231
143

-122
 -101
 -72

(+12.8%)
(+13.9%)

(-2.5%)

(+17.9%)
(+38.1%)
 (-14.8%)

(+19.6%)
 (-2.8%)
 (-8.6%)

 (-109.8%)
 (-28%)

(+31.2%)

 (-1.9%)
(+5.9%)
 (-8.6%)

(+0.5%)
(+33.2%)
 (-34.1%)

Estructura de las importaciones
peruanas de enero-diciembre

23%

21%

6%5%4%

41%
China
EE.UU.
Brasil
Ecuador
México
Otros

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 29/01/2019.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos a: mobregon@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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En noviembre, la 
producción de

arroz cáscara se 
incrementó 19.2%

Producción
(Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior)

Política monetaria1

(Los porcentajes indican la variación con respecto al mes anterior)

Agropecuario
Pesca
Minería e hidrocarburos
Manufactura
Construcción
Comercio

- En el mes de noviembre, el PBI tuvo un crecimiento de 5.27%:

- En el mes de diciembre, el Banco Central de Reserva compró US$ 1.7 millones. 

- En el mes de enero, el tipo de cambio peruano cayó 0.6%, el colombiano cayó 2.5%, el brasileño cayó 3.5%, 
el chileno cayó 0.6% y el mexicano cayó 4.8%.2

(+5.2%)
(+188.5%)

(-2.5%)
(+12.2%)
(+13.5%)
(+2.4%)

Gasto público1

(Los porcentajes indican el gasto respecto del presupuesto total asignado)

- Hacia enero, el Gobierno Central ejecutó S/ 5,271 millones (4.5% del Presupuesto Institucional Modificado 
- PIM, un 0.1% menos de lo gastado en el mismo periodo de 2018); los Gobiernos Locales, S/ 225 millones 
(1.1% del PIM, -73.1%); y los Gobiernos Regionales, S/ 1,810 millones (6% del PIM, -3.1%).

- Hacia enero, los sectores que presentaron un mayor porcentaje de ejecución fueron Salud, con 13.2% del PIM 
(S/ 21.7 millones); y Relaciones Exteriores, con 10.5% del PIM (S/ 83 millones).
											         
- Hacia enero, los sectores que presentaron un menor porcentaje de ejecución fueron: Presidencia del Consejo 
de Ministros, con 0.7% del PIM (S/ 51 millones); y Vivienda, Construcción y Saneamiento, con 0.7% del PIM 
(S/ 31 millones).

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 29/01/2019.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos a: mobregon@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

1 Con cifras disponibles hacia el 29 de enero de 2018.					   
2 El tipo de cambio para Colombia considera únicamente el tipo de cambio del día 29 de enero.					   
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